
 

 

创新药物产业化六期建设项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏恒瑞医药股份有限公司 

二〇二六年一月 



 

 

 

创新药物产业化六期建设项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏拓孚工程设计研究有限公司 

二〇二六年一月 



 

I 

 

目  录 
1 概述 ........................................................................................................................................... 1 
[...]

范围，并识别了本项目的环境风险。分析了具有代

表性风险事故情形并预测其风险影响范围与程度。

同时，明确了本项目的环境风险防范措施和环境应

急管理制度。 

本项目属于扩建项目，本次调查事故应急池、

雨污水排口闸阀及配套管网等现有环境风险防控设

施建设情况，梳理突发环境事件风险评估、应急预

案、隐患排查治理、物资装备配备等管理制度执行

情况，分析提出环境风险防控现状问题清单，明确

整改措施。对于依托现有环境风险防范措施的项目，

进行了依托的可行性分析。 

本项目环境风险防范措施应纳入环保投资和建

设项目竣工环保验收内容。 

本项目明确了环境风险评价结论，本项目环境

风险可防控。 

相符 



创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书 

48 

施的项目，需分析依托的可行性，必要时提出优化方案。 

5.环境风险防范措施“三同时”要求。环境风险防范措施应纳

入环保投资和建设项目竣工环保验收内容。 

6.明确环境风险评价结论。根据项目危险因素、环境敏感性

及风险事故分析结果，结合环境风险防范措施和应急管理建

设内容，明确给出建设项目环境风险是否可防控的结论。 

22 

重点管控新污染物清单(2023

年版)，生态环境部令第 28

号 

二氯甲烷（75-09-2）主要环境风险管控措施： 

1.禁止生产含有二氯甲烷的脱漆剂。 

2.依据化妆品安全技术规范，禁止将二氯甲烷用作化妆品组

分。 

3.依据《清洗剂挥发性有机化合物含量限值》（GB 38508），

水基清洗剂、半水基清洗剂、有机溶剂清洗剂中二氯甲烷、

三氯甲烷、三氯乙烯、四氯乙烯含量总和分别不得超过

0.5%、2%、20%。 

4.依据《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571）、《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572）、《化学合成类

制药工业水污染物排放标准》（GB 21904）等二氯甲烷排放

管控要求，实施达标排放。 

5.依据《中华人民共和国大气污染防治法》，相关企业事业

单位应当按照国家有关规定建设环境风险预警体系，对排放

口和周边环境进行定期监测，评估环境风险，排查环境安全

隐患，并采取有效措施防范环境风险。 

6.依据《中华人民共和国水污染防治法》，相关企业事业单

位应当对排污口和周边环境进行监测，评估环境风险，排查

环境安全隐患，并公开有毒有害水污染物信息，采取有效措

施防范环境风险。 

7.土壤污染重点监管单位中涉及二氯甲烷生产或使用的企

业，应当依法建立土壤污染隐患排查制度，保证持续有效防

止有毒有害物质渗漏、流失、扬散。 

本项目使用二氯甲烷，废气收集后经“一级碱液

喷淋+一级水喷淋+一级活性炭吸附（含脱附）”、“一

级碱液喷淋+一级水喷淋+一级活性炭吸附（含脱

附）”处理后达标排放。项目废水进厂区污水处理站

“格栅+调节+水解酸化+UASB/高效厌氧反应器+好

氧+二沉/MBR 膜系统”系统处理，出水进园区污水处

理厂，达标排放。 

江苏恒瑞医药股份有限公司已初步建立起环境

风险预警体系，定期对废气、废水排放口进行例行

监测，项目编制环境风险应急预案并备案，日常环

境管理过程中，注重排查环境安全隐患，并采取有

效措施防范环境风险。 

相符 



创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书 

49 

8.严格执行土壤污染风险管控标准，识别和管控有关的土壤

环境风险。 

23 

《省生态环境厅 省住房 

城乡建设厅关于印发〈江 

苏省工业废水与生活污水 

分质处理工作推进方案〉 

的通知》（苏环办 

[2023]144 号） 

编制实施方案：2023 年 11 月底前，各设区市组织各县制定

工业废水与生活污水分质处理实施方案，明确工程建设清单

和实施计划，并汇总形成设区市实施方案，经各设区市人民

政府同意后，于 2023 年底前，报省生态环境厅、省住房城

乡建设厅备案。 
连云港经济技术开发区大浦片区工业废水接入

恒隆污水处理厂，属于城镇污水处理厂。连云港经

济技术开发区已编制《开发区工业废水与生活污水

分质处理实施方案》，大浦工业区内 9 家原料药生

产企业属于限期退出企业，方案提出近期(2024-2025 

年)，将恒隆污水处理厂二期（总规模 5.2 万 m3/d）

废水处理线的部分进行工艺改造，先期改造 2.6 万

m3/d 作为专业的工业污水处理厂，同时对大浦工业

区废水输送管网进行调整，实现区域工业废水与生

活污水的分类收集、分质处理。污水处理厂改造费

用总计约 8000 万元，管网改造费用约 1300 万元，

总投资 9300 万元，计划于 2025 年底前完成改造。 

相符 

推进分类整治：各地要按照实施方案要求，加快推进工业废

水预生活污水分类收集、分质处理，徐连淮盐宿等淮河流域

地区省级以上工业园区等有条件的园区2025 年底前全部实

现应分尽分。 

准入条件及评估原则(一)新建企业:冶金、电镀、化工、印染、 

原料药制造等工业企业排放含重金属、难生化降解废水、高

盐废水的，不得排入城镇污水集中收集处理设施。 

重点任务:针对无法进行整改或整改后仍难以达到纳管条件

的现有工业企业，应限期退出现有管网系统，接入现有或新

建工业废水处理厂集中处理或自行建设污水处理设施处理

达标后直接排放。因地制宜、统筹安排，通过新、改、扩建

工业废水集中处理厂，以满足新建工业企业纳管需求以及现

有工业企业限期退出需求。工业废水总量超过 1 万吨/日的

省级及以上工业园区、工业废水纳管量占比超过 40%的城镇

污水处理厂所在区域，原则上应配套专业的工业废水处理

厂。 

24 
制药工业污染防治技术政 

策(公告 2012 年第 18 号) 

鼓励使用无毒、无害或低毒、低害的原辅材料，减少有毒、

有害原辅材料的使用。生产过程中应密闭式操作，采用密闭

设备、密闭原料输送管道；投料宜采用放料、泵料或压料技

术，不宜采用真空抽料，以减少有机溶剂的无组织排放。有

机溶剂回收系统应选用密闭、高效的工艺和设备，提高溶剂

回收率。鼓励回收利用废水中有用物质、采用膜分离或多效

蒸发等技术回收生产中使用的铵盐等盐类物质，减少废水中

本项目生产过程密闭操作，采用密闭设备、密

闭原料输送管道；液态料为管道输送，采用底部给

料。 

相符 



创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书 

50 

的氨氮及硫酸盐等盐类物质。 

废水宜分类收集、分质处理；高浓度废水、含有药物活性成

份的废水应进行预处理。企业向工业园区的公共污水处理厂

或城镇排水系统排放废水，应进行处理，并按法律规定达到

国家或地方规定的排放标准。含有药物活性成份的废水，应

进行预处理灭活。高含盐废水宜进行除盐处理后，再进入污

水处理系统。可生化降解的高浓度废水应进行常规预处理，

难生化降解的高浓度废水应进行强化预处理。预处理后的高

浓度废水，先经“厌氧生化”处理后，与低浓度废水混合，

再进行“好氧生化”处理及深度处理；或预处理后的高浓度

废水与低浓度废水混合，进行“厌氧（或水解酸化）－好氧”

生化处理及深度处理。毒性大、难降解废水应单独收集、单

独处理后，再与其他废水混合处理。实验室废水、动物房废

水应单独收集，并进行灭菌、灭活处理，再进入污水处理系

统。低浓度有机废水，宜采用“好氧生化”或“水解酸化－

好氧生化”工艺进行处理。 

各车间工艺废水进入各车间配套的灭活系统灭

活预处理。项目生产线部分工艺废水、废气吸收废

水采用“隔油沉淀+调节+内电解+化学氧化+曝气中

和+沉淀”预处理，高浓度废水预处理单元出水与厂

区其他生产废水调节后进入厂区综合污水处理系统

处理，采用“格栅+调节+水解酸化+UASB/高效厌氧

反应器+好氧+二沉/MBR 膜系统”处理后达标排放。

高浓度废水预处理系统根据调节池进水情况间歇运

行，综合废水处理系统连续运行。 

相符 

粉碎、筛分、总混、过滤、干燥、包装等工序产生的含药尘

废气，应安装袋式、湿式等高效除尘器捕集。有机溶剂废气

优先采用冷凝、吸附－冷凝、离子液吸收等工艺进行回收，

不能回收的应采用燃烧法等进行处理。含氯化氢等酸性废气

应采用水或碱液吸收处理，含氨等碱性废气应采用水或酸吸

收处理。产生恶臭的生产车间应设置除臭设施；动物房应封

闭，设置集中通风、除臭设施。 

各车间均设置微负压的称量操作间，粉料称量

过程产生的无组织粉尘均负压收集。本项目二氯甲

烷、乙腈、乙酸乙酯、甲醇等废气，经密闭收集后

分别采用一级碱喷淋+一级水吸收+活性炭吸附脱附

等组合措施处理。污水处理站、固废库废气均收集

处理后达标排放。 

相符 

企业应按照有关规定，安装 COD 等主要污染物的在线监测

装置，并与环保行政主管部门的污染监控系统联网。企业应

加强厂区环境综合整治，厂区、制药车间、储罐区、污水处

理设施地面应采取相应的防渗、防漏和防腐措施；优化企业

内部管网布局，实现清污分流、雨污分流和管网防渗、防漏。 

按照《江苏省污染源自动监测监控管理办法 

（2022 年修订）》要求，厂界安装 VOCs 在线监测

系统。厂区污水排口安装流量、COD、氨氮、总氮、

总磷、pH 在线监控装置，雨水排口安装 pH、COD 在

线监控装置。 

相符 

25 
《江苏省地表水氟化物污 

染治理工作方案 

严格项目准入：强化项目环评与规划环评、现有项目环境管

理、区域环境质量联动的“三挂钩”机制，新建涉氟企业原

本项目为恒瑞医药技改项目，根据环境现状监

测结果，大浦河水质满足《地表水环境质量标准》
相符 



创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书 

51 

(2023-2025 年)》 则上不得设置入河入海排污口，应进入具备产业定位的工业

园区。存在国省考断面氟化物超标的区域，要针对性提出相

应的氟化物区域削减措施，新、改、扩建项目应严格遵守“增

产不增污”原则。 

（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准，技改项目氟化物排

放量从本次技改项目“以新带老”削减量中平衡解

决，可做到增产不增污。 

完善基础设施。涉氟企业应做到“雨污分流、清污分流”， 

鼓励企业采用“一企一管，明管（专管）输送”的收集方式。

加快推进含氟废水与生活污水分类收集、分质处理。新建企

业含氟废水不得接入城镇污水处理设施，现有企业已接管城

镇污水集中收集处理设施的须组织排查评估，认定不能接入

的限期退出，认定可以接入的须经预处理达标后方可接入。 

恒瑞医药原料药厂区实施“雨污分流、清污分流”，结合苏

环办[2023]144 号要求，连云港经济技术开发区已编制《开

发区工业废水与生活污水分质处理实施方案》，大浦工业区

内 9 家原料药生产企业属于限期退出企业，方案提出近期

(2024-2025 年)，将恒隆污水处理厂二期(总规模 5.2 万 m3/d)

废水处理线的部分进行工艺改造，先期改造 2.6 万 m3/d 作为

专业的工业污水处理厂，同时对大浦工业区废水输送管网进

行调整，实现区域工业废水与生活污水的分类收集、分质处

理。污水处理厂改造费用总计约 8000 万元，管网改造费用

约 1300 万元，总投资 9300 万元，计划于 2025 年底前 

完成改造。 

恒瑞医药原料药厂区实施“雨污分流、清污分

流”，结合苏环办[2023]144 号要求，连云港经济技

术开发区已编制《开发区工业废水与生活污水分质

处理实施方案》，大浦工业区内 9 家原料药生产企

业属于限期退出企业，方案提出近期(2024-2025 年)，

将恒隆污水处理厂二期(总规模 5.2 万 m3/d)废水处理

线的部分进行工艺改造，先期改造 2.6 万 m3/d 作为

专业的工业污水处理厂，同时对大浦工业区废水输

送管网进行调整，实现区域工业废水与生活污水的

分类收集、分质处理。污水处理厂改造费用总计约

8000 万元，管网改造费用约 1300 万元，总投资 9300 

万元，计划于 2025 年底前完成改造。 

相符 

加强监测监控。2024 年底，涉氟重点企业全面安装氟化物

在线监控装置并联网 

本次技改项目不增加废水氟化物排放总量，根

据企业现有项目例行监测数据，氟化物可达标接管。

根据生态环境主管部门发布的重点涉氟企业清单或

通知，适时筹建总排口氟化物在线监控装置。 

相符 

 



创新药物产业化六期建设项目环境影响报告书 

52 

1.3.5 与大气环境防护距离相符性分析 

项目无组织排放的气体对厂界的贡献值均小于厂界排放标准浓度限值，同时

也小于各污染气体的环境标准限值，故本项目厂界外不需要设置大气环境防护距

离。 

1.3.6 主要环境问题 

本工程环境影响评价工作，结合厂址地区环境特点、工程特点，重点关注以

下几个方面的问题及环境影响： 

⑴本项目供热、污水处理将依托区域基础设施，报告书将其重点关注和分析

区域内配套热电设施、污水处理厂的建设情况，论述其配套的可靠性和可行性； 

⑵重点关注本项目运行过程中废水、废气、固废污染问题及废水、废气处理

措施可行性分析，重点分析其废气、废水污染防治措施经济、技术可行性。污染

物排放是否能够满足环境功能区划和环境保护规划的要求； 

⑶重点分析预测本项目运行过程中废气排放对敏感目标的环境影响以及地

下水环境影响预测； 

⑷重点分析本项目的风险识别、最大可信事故及风险值，分析本项目的风险

水平是否可以接受。 

1.3.7 环境影响报告书的主要结论 

项目为化学药品原料药生产项目，符合国家和地方产业政策、环保政策要求；

厂址位于连云港经济技术开发区大浦工业区工业用地内，符合区域用地规划要

求；项目总体工艺及设备符合清洁生产工艺要求；各项污染治理得当，经有效处

理后可保证污染物稳定达到相关排放标准要求，对外环境影响不大，不会降低区

域功能类别；公众参与调查结果表明当地公众无人反对该项目建设；社会效益、

经济效益较好；通过采取有针对性的风险防范措施并落实应急预案，项目的环境

风险可防控。因此，从环保的角度看，本项目的建设是可行的。